1

MINUTA DA ATA DA REUNIÃO NÚMERO 10/23 DO EXECUTIVO

REALIZADA NO DIA 18 DE MAIO DE 2023

---------Aos dezoito dias do mês de maio de dois mil e vinte e três, realizou-se uma

reunião da Câmara Municipal, sob a presidência de JORGE HENRIQUE FERNANDES

DE ALMEIDA, e com a presença dos Srs. Vereadores MARLENE DOMINGUES GAIO,

VASCO MIGUEL RODRIGUES OLIVEIRA, DANIELA ALEXANDRA PEREIRA

HERCULANO, LUÍS HERCULANO HENRIQUES PINHO e ANTERO RICARDO DOS

SANTOS ALMEIDA. ---------------------------------------------------------------------------------------

---------Esteve presente para a secretariar, MARIA DE LURDES DUARTE DA

FONSECA. ---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------Eram catorze horas e trinta minutos quando o Sr. Presidente declarou aberta a

reunião. --------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------FALTAS – Foi deliberado, por unanimidade, justificar a falta do Sr. Vereador

EDSON CARLOS VIEGAS SANTOS, que se encontra ausente do país, em

Leioa/Bilbau/Espanha, a participar na “Umore Azoka-Feria de Artistas Callejeros de

Leioa”.----------------------------------------------------------------------------------------------------------

--------OBRAS MUNICIPAIS ----------------------------------------------------------------------------

---------PROPOSTA 186/23 - CONTA FINAL DA EMPREITADA - CONSTRUÇÃO DE

INFRAESTRUTURAS PREVISTAS NO PLANO GERAL DE DRENAGEM DA CIDADE

DE ÁGUEDA E EXECUÇÃO DE INTERVENÇÕES PRIORITÁRIAS - 1ª FASE.----------

---------A Câmara tomou conhecimento. --------------------------------------------------------------

---------PROPOSTA 187/23 - APROVAÇÃO DO MAPA DE TRABALHOS A MAIS E A

MENOS N.º 1, BEM COMO AS ALTERAÇÕES AO PROJETO - REABILITAÇÃO DE

ESPAÇOS PÚBLICOS DA BAIXA DA CIDADE - RUA CELESTINO NETO E

AVENIDA 25 DE ABRIL. ---------------------------------------------------------------------------------

--------Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ---------------------------------------------

--------PROPOSTA 188/23 - EMPREITADA DE “REABILITAÇÃO DE ESPAÇOS

PÚBLICOS DA BAIXA DA CIDADE – RUA CELESTINO NETO E AVENIDA 25 DE

ABRIL” - APROVAÇÃO DE MINUTA DO 1º CONTRATO ADICIONAL ---------------------

--------Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ---------------------------------------------

--------PROPOSTA 189/23 - ISENÇÃO DO PAGAMENTO DE TAXA RELATIVA A

VISTORIA AO PARQUE INFANTIL – AFA ----------------------------------------------------------

--------Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ----------------------------------------------

10/23,1 2023-05-16

 2

--------OBRAS PARTICULARES ----------------------------------------------------------------------

--------PROPOSTA 190/23 - DESIGNAÇÃO DE TÉCNICOS PARA DETERMINAÇÃO

DO NÍVEL DE CONSERVAÇÃO DOS PRÉDIOS URBANOS OU FRAÇÕES ------------

---------Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ---------------------------------------------

---------PROPOSTA 198/23 - NOMEAÇÃO DE COMISSÃO DE VISTORIAS NO

ÂMBITO DO RJUE ----------------------------------------------------------------------------------------

--------Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ----------------------------------------------

--------PROPOSTA 199/23 - NOMEAÇÃO DE COMISSÃO DE VISTORIAS NO

ÂMBITO DO PREVISTO NO REGIME JURÍDICO DO ALOJAMENTO LOCAL. ----------

--------Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ----------------------------------------------

--------JUNTAS DE FREGUESIA ----------------------------------------------------------------------

--------PROPOSTA 191/23 - RATIFICAÇÃO DE DESPACHO DO PEDIDO DE

ISENÇÃO DE TAXAS DA UNIÃO DAS FREGUESIAS DE ÁGUEDA E BORRALHA ---

--------Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ----------------------------------------------

--------PROPOSTA 192/23 - ATRIBUIÇÃO DE UM APOIO À JUNTA DE FREGUESIA

DE MACINHATA DO VOUGA, NO ÂMBITO DO EVENTO “MACINHATA EM FESTA

2023”. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ---------------------------------------------

---------PARQUE EMPRESARIAL DO CASARÃO ------------------------------------------------

---------PROPOSTA 193/23 - HASTA PUBLICA DE LOTES DO PARQUE

EMPRESARIAL DO CASARÃO - ÁGUEDA / DECISÃO DE ALIENAÇÃO. ----------------

--------Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ----------------------------------------------

--------ASSOCIAÇÕES DIVERSAS -------------------------------------------------------------------

---------PROPOSTA 194/23 - RATIFICAÇÃO DE DESPACHO DO PEDIDO DE

ISENÇÃO DE TAXAS DA DIOCESE DE AVEIRO. -----------------------------------------------

---------Esta proposta foi aprovada por unanimidade. --------------------------------------------

---------PROPOSTA 195/23 - ATRIBUIÇÃO DE APOIO FINANCEIRO À ASSOCIAÇÃO

LAAC - LIGA DOS AMIGOS DE AGUADA DE CIMA NO ÂMBITO DO CÓDIGO

REGULAMENTAR DO MUNICÍPIO DE ÁGUEDA - ASSOCIATIVISMO DESPORTIVO

(F2), PARA A AQUISIÇÃO DE UM TERMOACUMULADOR ----------------------------------

---------Esta proposta foi aprovada por unanimidade. --------------------------------------------

---------DIVERSOS ----------------------------------------------------------------------------------------

---------PROPOSTA 196/23 - CAMPANHA DE APOIO FINANCEIRO A

ESTERILIZAÇÃO E IDENTIFICAÇÃO DE ANIMAIS DE COMPANHIA --------------------

--------Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ---------------------------------------------

10/23,1 2023-05-16

 3

---------AÇÃO SOCIAL -----------------------------------------------------------------------------------

---------PROPOSTA 197/23 - ALTERAÇÕES À ATRIBUIÇÃO DE SUBSÍDIO AO

ARRENDAMENTO 2023 - 1.ª FASE -----------------------------------------------------------------

---------Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ---------------------------------------------

---------PROPOSTA 201/23 - APOIO PONTUAL A MUNÍCIPE --------------------------------

---------Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ---------------------------------------------

---------PESSOAL ------------------------------------------------------------------------------------------

---------PROCESSO DE INQUÉRITO - RELATÓRIO FINAL -----------------------------------

---------Esta proposta foi aprovada por unanimidade. --------------------------------------------

---------Por último o Executivo deliberou, por unanimidade, aprovar esta Minuta, que

vai ser assinada nos termos do disposto nos n.ºs 3 e 4 do artigo 57º do Anexo I da Lei

n.º 75/2013 de 12 de setembro. ------------------------------------------------------------------------

10/23,1 2023-05-16